Ad primum ergo dicendum, quod in anima

(1) In qua dicitur *actus corporis physici organici potentia visam habentis*; ut ex libro 2. de anima text. 4. & 6. colligitur.

(2) Hoc etiam ex eo probat S. Thomas lib. 2. contra Gentes ut supra, quod cum de reliquorum animalium animabus ibidem præmittatur *Producant aqua reptile anima viventis* vers. 20. sive *Producant terra, animam viventem in genere suo, jumenta, reptilia, bestias terra* vers. 24. de homine tamen inferius dicitur quod *formavit hominem Dominus Deus de limbo terra* quoad (corpus) & (*inspiravit in faciem ejus spiritum* vers. 24) ut utrumque a Deo diversimode tamen esse intelligatur; sed maxime anima sine adminiculo materiæ, proindeque per solam creationem. Addi potest etiam illud Ecclesiastici 12. vers. 7. (quod insinuat S. Thom. qu. 75. art. 6. ad 1.) *Domine revertatur pulvis in terram suam unde erat: & spiritus revertatur ad Deum qui dedit illum: Ubi sic Hieronymus: Ex quo factis videndi sunt qui putant animas cum corporibus fieri, & non a Deo sed*

a corporum parentibus generari: Cum enim esvo revertatur in terram, & spiritus redeat ad Deum qui dedit illum, manifestum est Deum patrem animarum esse non homines: Tamen Augustinus hunc ipsum locum sufficere non putat ut probetur anima saltem quorumcumque hominum sed solius hominis primi creata esse; cum in eam potius opinionem propendeat quod ejusmodi animæ sit ab invicem propagentur vel ab anima primi hominis derivatæ sint; sicut corpora propagantur a corporibus; vel circa utramlibet opinionem valde dubius videatur; ut videre est partim epist. 7. partim 28. versus finem, & ep. 157. post principium; Partim etiam lib. 10. super Genesim ad lit. cap. 9. ac lib. 1. de anima & ejus origine cap. 14. ut & aliis locis; Ideo autem sic perplexus in ea sententia & anceps fuit, vel in prædictam animarum ex animabus propagationem inclinavit; ut facilius originalis peccati transfusionem astrueret quod in corpore tantum non est, sed in anima.

na est, sicut materiale, ipsa simplex essentia; formale autem in ipsa est esse participatum, quod quidem ex necessitate simul est cum essentia animæ, quia esse per se consequitur ad formam. Et eadem ratio esset, si poneretur composita ex quadam materia spiritali, ut quidam dicunt: quia illa materia non est in potentia ad aliam formam, sicut nec materia cœlestis corporis: alioquin anima esset corruptibilis. Unde nullo modo anima potest fieri ex materia præjacente.

Ad secundum dicendum, quod actum extrahi de potentia materiæ nihil aliud est quam aliquid fieri actu quod prius erat in potentia. Sed quia anima rationalis non habet esse suum dependens a materia corporali, sed habet esse subsistens, & excedit capacitatem materiæ corporalis, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 1.) propterea non educitur de potentia materiæ.

Ad tertium dicendum, quod non est simile de anima rationali, & de aliis formis, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ingerimas hæresim Seleuci, Hermie (Prat. Messaliani) dicentium: Animas non creari a Deo. Item Concordiensium dicentium, Animas novas nec creari, nec infundi a Deo. Item Ensbustarum dicentium: Animas factas esse ex igne. Item Luciferianorum dicentium; Animam hominis propagatam esse de carnis substantia. Item errorem Tertullianistarum dicentium, Animam filii ex anima patris, sicut corpus ex corpore, generari. Item Seleucianorum dicentium; Animam hominis, non factam a Deo per Filium, sed de terra esse. Item Manichæi dicentis: Adam non a Deo, sed a principio materia sequela factum, & Evam similiter; sed inanimatam creatam, & immobilem. Item dicentis, Adam in forma feræ fuisse creatum. Ex articulo enim patet universaliter, quod anima nostra est tantum per creationem, licet intentum primum quæstionis sit de anima primi hominis: ideo errores non tantum contra animam Adæ, sed etiam contra animam humanam quousque loquentes, tamquam contra quos omnes militat conclusio articuli cum ratione sua adducere utile fuit. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, universas has jure esse damnatas a scripturis Gen. 1. in principio crea-

Summ. S. Th. T. II.

vit Deus cælum, &c. faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Imago autem Dei est in homine ratione animæ, sup. q. 3. art. 1. & q. 93. art. 6. non corporis. Item c. 5. Hic est liber generationis Adam in die, qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, masculum, & familiam creavit eos, & benedixit illis. Item Eccles. 17. Deus creavit de terra hominem (intellige hoc quantum ad corpus, ut in Gen. 2.) & secundum imaginem suam fecit illum (hoc quoad animam) &c. Item a Papa Leone in Epist. ad Turibium Asturiensem Episcopum. Animæ hominum, priusquam suis inspirarentur corporibus, non fuerunt, nec ab ullo incorporantur, nisi ab opifice Deo, qui & ipsarum, est creator, & corporum. Hæc ibi. Item a Concilio Nicæno primo, in symbolo fidei: Credimus in unum Deum omnium visibilibus, invisibilibusque factorem. Item ab omnibus legitimis Conciliis sequentibus de hac re tractantibus. Item a Concil. Tolet. primo, &c. sup. art. 1. Item a B. Hieronymi confessione de fide, &c. ut sup. art. 1. Nota in Concilio illo Toletano de anima nostra loquente ly Creaturam, & ly Dei voluntate creatam. Item a Leone X. in Concilio Later. Anima intellectiva est pro corporum, quibus infunditur, multitudino singulariter multiplicabilis, & multiplicata, & multiplicanda. Hæc ibi in sess. 8. Ex omnibus his sese invicem juvantibus, quandoquidem una est Ecclesia, quæ in multis suppositis loquitur, damnantur singuli errores prædicti: idque, si bene illas auctoritates applicueris, conspicias. Tertio vides: quomodo &c.